



**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU
CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A
GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE**

COMISIA ”ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR”

Conform Ordinului 6129/20.12.2016

Candidat: Conf. univ. dr. ROMAN Angela

A. Publicații

A. 1. Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)

Nr. articol	Articol, referințe bibliografice	M	N	AIS	Punctaj final
1.	Roman Angela , Bilan Irina, Ciumas Cristina (2018). What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries, <i>Emerging markets finance and trade</i> , Vol. 54, No. 3, pp. 508-536, DOI: 10.1080/1540496X.2017.1412304. Data publicării: 2018 ISSN: 1540-496X; eISSN: 1558-0938 Accession Number: WOS:000425068200003 Factor de impact 2016: 0.826; AIS 2016: 0,201.	10	3	0,201	1,6080
2.	Rusu Valentina Diana, Roman Angela (2017). Entrepreneurial Activity in the EU: An Empirical Evaluation of Its Determinants, <i>Sustainability</i> , Vol. 9, No. 10, pp. 1-16, DOI: 10.3390/su9101679. Data publicării: octombrie 2017 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000414896200010 Factor de impact 2016: 1,789; AIS 2016: 0,333.	6	2	0,333	1,7982
3.	Roman Angela , Rusu Valentina Diana, Ghita-Mitrescu Silvia (2017). Debt financing behaviour of Romanian listed firms: Empirical evidence, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 16, No. 2A, pp. 495-512. Data publicării: 2017 ISSN: 1648-4460. Accession Number: WOS:000418877400011 Factor de impact 2016: 0,556; AIS 2016: 0,043.	10	3	0,043	0,3440
4.	Tofan Mihaela, Bercu Ana-Maria, Roman Angela (2016). Entrepreneurship Dynamics in EU. A comparative perspective, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 15, No. 3C, pp. 431-451. Data publicării: 2016 ISSN: 1648-4460. Accession Number: WOS:000399865000007 Factor de impact 2016: 0,556; AIS 2016: 0,043.	10	3	0,043	0,3440

5.	Dumitrescu Dalina, Simionescu Liliana Nicoleta, Roman Angela (2015). Environmental responsibility and company financial performance: the case of Romanian manufacturing industry, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i> , Vol. 14, No. 12, pp. 2947-2957. Data publicării: decembrie 2015 ISSN: 1582-9596, eISSN: 1843-3707. Accession Number: WOS:000369100100022 Factor de impact 2016: 1,096; AIS 2016: 0,073.	6	3	0,073	0,3504
6.	Roman Angela , Sargu Alina Camelia (2013). Modelling bank efficiency of the new EU member states: a non-parametric frontier approach, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 12, No. 2B, pp. 480-500. Data publicării: 2013 ISSN: 1648-4460. Accession Number: WOS:000325664000019 Factor de impact 2016: 0,556; AIS 2016: 0,043	10	2	0,043	0,3870
Total punctaj articole publicate in reviste indexate ISI cu AIS nenul (min. 2)		4,8316			

A. 2. Publicații la edituri de prestigiu internațional și la alte edituri naționale (maxim 0,5 puncte)

A.2.1. Capitol în carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 (punctaj individual 0,1/N)

Nr.	Publicație	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final
7.	Bilan, I., Roman, A. (2015). "Financial soundness of the banking sector in the European Union", in Cocriș, V., Roman, A. (editors), <i>Dynamics of European Banking Integration</i> , Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iași, 2015, ISBN: 978-606-714-199-3, pp. 147-188.	2	0,1	0,05
Total punctaj capitol în carte publicată la o editură națională		0,05		

A. 2.2. Articole în volume ISI Proceedings (punctaj 0,1/N)

Nr.	Articol, referințe bibliografice	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final
8.	Roman Angela , Șargu Alina Camelia, (2015). The Impact of Bank-Specific Factors on the Commercial Banks Liquidity: Empirical Evidence from CEE Countries. <i>Procedia Economics and Finance</i> , Vol. 20, pp. 571 - 579, ISSN: 2212-5671, Elsevier Ltd, DOI: 10.1016/S2212-5671(15)00110-0 (ISI Proceedings), Accession Number: WOS:000392265200071.	2	0,1	0,05
9.	Roman Angela , Tomuleasa Iuliana Ioana (2014). Analysis of profitability determinants: empirical evidence of commercial banks in the new EU member states, în Stavarek D., Vodova P. (2014). <i>Proceedings of the 14th International Conference on Finance and Banking</i> (pp. 335-346). Ostrava: Silesian University, School of Business Administration, ISBN: 978-80-7248-939-8 (ISI Proceedings), Accession Number: WOS: 000345575000038.	2	0,1	0,05
10.	Șargu Alina Camelia, Roman Angela (2012). Empirical analysis on banks efficiency in the context of the financial crisis: the case of the new EU member states and candidate countries, in Kotlebova J. (2012). <i>Proceedings of the 7th International Conference on currency, banking and</i>	2	0,1	0,05

	<i>international finance - How does Central and Eastern Europe cope up with the global financial crisis?</i> (pp. 284-305). Bratislava: University of Economics in Bratislava, Faculty of National Economy, ISBN: 978-80-225-3527-4 (ISI Proceedings), Accession Number: WOS: 000318886500021.			
Total punctaj articole în volume ISI Proceedings		0,15		

TOTAL PUNCTAJ (P) PUBLICAȚII = 4,8316 + 0,05 + 0,15 = 5,0316

B. Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)

Nr.	Citare	AIS	Cuartila (Q)	Punctaj final
1.	Rusu Valentina Diana, Roman Angela (2017). Entrepreneurial Activity in the EU: An Empirical Evaluation of Its Determinants, <i>Sustainability</i> , Vol. 9, No. 10, pp. 1-16, ISSN: 2071-1050, citat în Muralidharan, E., and Pathak, S. (2018). Sustainability, Transformational Leadership, and Social Entrepreneurship. <i>Sustainability</i> , Vol. 10, No. 2, pp. 1-22, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su10020567, Accession Number: WOS:000425943100290, Factor de impact 2016: 1,789; AIS 2016: 0,333.	0,333	Q3	0,5
2.	Dumitrescu Dalina, Simionescu Liliana Nicoleta, Roman Angela (2015). Environmental responsibility and company financial performance: The case of Romanian manufacturing industry, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i> , Vol. 14, No. 12, pp. 2947-2957, ISSN: 1582-9596, citat în García-Pozo, A., Marchante-Mera, A. J., & Campos-Soria, J. A. (2018). Innovation, environment, and productivity in the Spanish service sector: An implementation of a CDM structural model. <i>Journal of Cleaner Production</i> , Vol. 171, pp. 1049-1057, ISSN: 0959-6526, DOI: 10.1016/j.jclepro.2017.10.087, Accession Number: WOS:000418978100094, Factor de impact 2016: 5,715; AIS 2016: 0,853.	0,853	Q1	1
3.	Dumitrescu Dalina, Simionescu Liliana Nicoleta, Roman Angela (2015). Environmental responsibility and company financial performance: The case of Romanian manufacturing industry, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i> , Vol. 14, No. 12, pp. 2947-2957, ISSN: 1582-9596, citat în Simon, A., Karapetrovic, S., and Casadesus, M. (2017). Exploring the options for management system standards and integration levels. <i>Environmental Engineering & Management Journal (EEMJ)</i> , Vol. 16, No. 2, pp. 391-400, ISSN: 1582-9596, Accession Number: WOS:000400161900014, Factor de impact 2016: 1,096; AIS 2016: 0,073.	0,073	Q4	0,25
4.	Nuta, A. C., Nuta, F. M., Chirila, V., Roman, A. , & Pusca, A. C. (2015). Testing the relationship between public expenditure and economic growth in Romania. <i>Acta Universitatis Danubius. Œconomica</i> , Vol. 11, No. 4, pp. 86-102, ISSN: 2065-0175, citat în Li, B., Li, T., Yu, M., & Chen, B. (2017). Can equalization of public services narrow the regional disparities in China? A spatial econometrics approach. <i>China Economic Review</i> , Vol. 44, pp. 67-78, ISSN: 1043-951X, DOI: 10.1016/j.chieco.2017.03.010, Accession Number: WOS:000404072500005, Factor de impact 2016: 1,366; AIS 2016: 0,677.	0,677	Q2	0,75
5.	Roman Angela , Șargu Alina Camelia (2013). Analysing the financial soundness of the commercial banks in Romania: An Approach Based on the Camels Framework. <i>Procedia Economics and Finance</i> , Vol. 6, pp. 703 - 712, ISSN: 2212-5671, citat în	0,189	Q2	0,75

	Gavurová, B., Belás, J., Kocisova, K., & Kliestik, T. (2017). Comparison of selected methods for performance evaluation of Czech and Slovak commercial banks. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , Vol. 18, No. 5, pp. 852-876, ISSN: 1611-1699 DOI: 10.3846/16111699.2017.1371637, Accession Number: WOS:000419968000003, Factor de impact 2016: 0,968; AIS 2016: 0,189.			
6.	Roman Angela , Şargu Alina Camelia (2013). Analysing the financial soundness of the commercial banks in Romania: An Approach Based on the Camels Framework. <i>Procedia Economics and Finance</i> , Vol. 6, pp. 703 – 712, ISSN: 2212-5671, citat în Laidroo, L. (2016). Reliability of Graphs Disclosed in Annual Reports of Central and Eastern European Banks. <i>Eastern European Economics</i> , Vol 54, No. 4, pp. 319-350, ISSN: 0012-8775, DOI: 10.1080/00128775.2016.1193757, Accession Number: WOS:000381409800003, Factor de impact 2016: 0,288; AIS 2016: 0,095.	0,095	Q4	0.25
7.	Roman Angela , Sargu Alina Camelia (2013). Modelling bank efficiency of the new EU member states: a non-parametric frontier approach, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 12, No. 2B, pp. 480-500, ISSN: 1648-4460, citat în Andries A.M., Mutu S., and Ursu, S.G. (2014). Impact of institutions, financial reform and economic governance on bank performance. <i>Transformation in Business & Economics</i> , Vol. 13, No. 3 C, pp. 410-429, ISSN: 1648-4460, Accession Number: WOS:000348334200007, Factor de impact 2016: 0,556; AIS 2016: 0,043.	0,043	Q4	0,25
8.	Roman Angela , Bilan Irina (2012). The Euro Area Sovereign Debt Crisis and the Role of ECB's Monetary Policy. <i>Procedia Economics and Finance</i> , Vol. 3, pp. 763-768, ISSN: 2212-5671, citat în Antonakakis, N., & Collins, A. (2014). The impact of fiscal austerity on suicide: on the empirics of a modern Greek tragedy. <i>Social science & medicine</i> , Vol. 112, pp. 39-50, ISSN: 0277-9536, DOI: 10.1016/j.socscimed.2014.04.019, Accession Number: WOS:000337213700005, Factor de impact 2016: 2,797; AIS 2016: 1,324.	1,324	Q1	1
9.	Roman Angela , Rusu Valentina Diana (2011). Effects of the Current Global Economic Crisis on Small and Medium Enterprises Sector in Some EU Member Countries: A Comparative Study. <i>International Journal of Business and Management Studies</i> , Vol. 3, No. 1, pp. 333-342, ISSN: 1309-8047 (Online), citat în Garskaite-Milvydiene, K., and Burksaitiene, D. (2016). Peculiarities of bankruptcies, restructuring, mergers and acquisitions in Lithuania in the post-crisis period. <i>Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i> , Vol. 27, No. 5, pp. 546-556, ISSN: 1392-2785, DOI: 10.5755/j01.ee.27.5.16241, Accession Number: WOS:000391089200006, Factor de impact 2016: 0,726; AIS 2016: 0,097.	0,097	Q3	0,5
10.	Roman Angela , Rusu Valentina Diana (2011). Constraints on bank lending to SMEs from Romania and supportive measures. <i>EuroEconomica</i> , Vol. 30, No. 5, pp. 21-38, ISSN: 1582-8859, citat în Careja, R. (2013). Emigration for Development? An Exploration of the State's Role in the Development-Migration Nexus: The Case of Romania. <i>International Migration</i> , Vol. 51, No. 5, pp. 76-90, Online ISSN:1468-2435, DOI: 10.1111/imig.12115, Accession Number: WOS:000324044000006, Factor de impact 2016: 0,735; AIS 2016: 0,513.	0,513	Q4	0,25
Total punctaj citari (C) (criteriu minim C > 1,2)		5,5		

Îndeplinirea condițiilor minime pentru abilitare:

	Punctaj minim pentru abilitare	Punctaj obținut de candidat
Punctaj publicații (P)	2	5,0316
Punctaj citări (C)	1,2	5,5
Punctaj final (S)	4	10,5316
Număr articole ISI cu AIS nenu	4	6
Număr articole ISI publicate în Core Economics și/sau Infoeconomics	2	4
Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POSDRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener	

Condiții îndeplinite:

a) 2 articole cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15:

1. Roman Angela, Bilan Irina, Ciumas Cristina (2018). What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries, *Emerging markets finance and trade*, Vol. 54, No. 3, pp. 508-536, ISSN: 1540-496X; eISSN: 1558-0938, DOI: 10.1080/1540496X.2017.1412304, Accession Number: WOS:000425068200003, Factor de impact 2016: 0.826; AIS 2016: 0,201.

2. Rusu Valentina Diana, Roman Angela (2017). Entrepreneurial Activity in the EU: An Empirical Evaluation of Its Determinants, *Sustainability*, Vol. 9, No. 10, pp. 1-16, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su9101679, Accession Number: WOS:000414896200010, Factor de impact 2016: 1,789; AIS 2016: 0,333.

b) director a două proiecte de cercetare câștigate în competiții internaționale:

1. Director proiect Jean Monnet (Lifelong Learning Programme - Jean Monnet Programme), cu titlu „Euro and the Banking Integration Process in an Enlarged EU”, acronim EBIP-EU, contract de finanțare nr. 2012-2911/001-001/12 septembrie 2012, LLP - Jean Monnet Programme, Key Activity 1, suma: 26.880,00 Euro, perioada septembrie 2012-august 2015, http://www.ebip-eu.uaic.ro/?page_id=9.

2. Director proiect Jean Monnet (Lifelong Learning Programme - Jean Monnet Programme, Key Activity 1, Information and Research Activities), cu titlu “Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU member countries”, contract de finanțare nr. 2013 - 2949/001 - 001, Reference: 542830-LLP-1-2013-1-RO-AJM-IC, Suma: 26.670 Euro, perioada septembrie 2013- august 2014, <http://www.mbf-eu.info/about/project>.

Data: 21.03.2018

Nume și prenume, Conf. univ. dr. ROMAN Angela
Semnătura